Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета Никольскому сельскому поселению Алеутского муниципального района»

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, протокол от 20 февраля 2018 года № 5)

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.7.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2017 год.

Цель проведения контрольного мероприятия: соблюдение органами местного самоуправления законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных соблюдение органами местного самоуправления законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета, соблюдение условий их получения.

Проверяемый период: 2016 год, текущий период 2017 года (при необходимости более ранний период).

Объект контрольного мероприятия: Администрация Алеутского муниципального района.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 06 сентября по 01 ноября 2017 года.

По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета Никольскому сельскому поселению муниципального района» составлен акт от 01.11.2017 в Администрации Алеутского муниципального района, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с пояснениями (письмо от 30.11.2017 № 12-2051). Контрольно-счетной палатой Камчатского края пояснения рассмотрены и не приняты как пояснения и замечания к акту по результатам контрольного мероприятия от 01.11.2017, в связи с тем, что пояснения не содержат обоснованных ссылок на действующее законодательство Российской Федерации и иные нормативные правовые акты (письмо от 12.12.2017 № 1156/01).

Основные результаты контрольного мероприятия:

1. Положения о бюджетном процессе (ст. 9, ст. 10, ст. 37) не приведены в соответствии с положением ст.ст. 6, 69.2, 70, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса, и предусматривают бюджетные полномочия главного распорядителя, а так же распорядителя бюджетных средств в части утверждения (внесение изменений) сметы доходов и расходов бюджетного учреждения, тогда как, согласно ст. 6 Бюджетного кодекса за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы осуществляется финансовое обеспечение казенного учреждения.

- 2. Статьей 18 Положения о бюджетном процессе предусмотрены ограничения управления муниципальным долгом, установленные в ст. 92 Бюджетного кодекса, определяющей размер дефицита федерального бюджета, тогда как следовало применить ст. 92.1 Бюджетного кодекса.
- В нарушение ст. 142 Бюджетного кодекса ст. 19 Положения о бюджетном процессе содержит формы предоставления межбюджетных трансфертов, не предусмотренных бюджетным законодательством, в том числе: дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений; субвенции, перечисляемые в областные фонды финансовой поддержки поселений и финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов); средства, перечисляемые в федеральный бюджет или в бюджет Камчатского края в связи с погашением и (или) обслуживанием муниципального долга муниципального образования перед федеральными органами государственной власти или органами государственной власти Камчатского края и (или) исполнением иных обязательств органов местного самоуправления перед государственной власти; иные безвозмездные и безвозвратные перечисления.
- 4. В статьях 22 и 25 Положения о бюджетном процессе использована категория «Баланс финансовых ресурсов», не предусмотренная Бюджетным кодексом. Также использована категория «Муниципальные целевые программы» (ст. 27), которая не соответствует ст. 179 Бюджетного кодекса.
- В нарушение п. 1 ст. 173 Бюджетного кодекса порядком разработки мониторинга контроля и корректировки, осуществления социально-экономического прогнозов развития Никольского поселения среднесрочный и долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации района от 27.07.2016 № 111/1 установлено, что прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на период не менее 12 и более лет, тогда как установлен период каждые три года на шесть и более лет.
- 6. В нарушение п. 1 ст. 174.2 Бюджетного кодекса порядок предоставления субъектами бюджетного планирования Никольского сельского поселения обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период не содержит методик планирования бюджетных ассигнований.
- 7. В нарушение п. 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса, п. 2 Общих утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574, методика прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет не разработана и не утверждена. В ходе нарушение устранено. Постановлениями контрольного мероприятия Администрации района от 26.09.2017 №№ 214, 215 утверждена методика прогнозирования доходов, и методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Никольского поселения соответственно.
- 8. В нарушение ч. 5 ст. 217, ч. 2 ст. 219.1 Бюджетного кодекса, п. 3.1 Порядка № 94 финансовым отделом администрации района показатели сводной

бюджетной росписи доведены на 2016 год, и на 2017 год, в очередном финансовом году.

- 9. В соответствии с первоначальным решением бюджет поселения на 2016 год утвержден сбалансированным (доходы и расходы утверждены в размере 18845,4 тыс. рублей). С учетом внесенных в течение года изменений общий объем доходов увеличен на 111378,7 тыс. рублей (в 6,9 раза) и составил 130224,1 тыс. рублей; общий объем расходов увеличен на 112169,4 тыс. рублей (в 7 раз) и составил 131014,8 тыс. рублей; дефицит местного бюджета утвержден в сумме 790,8 тыс. рублей. Бюджет поселения за 2016 год исполнен с профицитом в сумме 814,5 тыс. рублей, доходы исполнены в сумме 129129,2 тыс. рублей (или 99,2 %), расходы в сумме 128314,7 тыс. рублей (или 97,9 %).
- 10. Доля плановых назначений при формировании резервного фонда составила от 0,4 % до 1,4 % от общего объема расходов, средства которого в течение 2016 года перераспределялись на обеспечение иных расходных обязательств поселения, не связанных с финансовым обеспечением непредвиденных расходов, что свидетельствует о ненадлежащем планировании средств резервного фонда местных администраций, предусмотренного ст. 81 Бюджетного кодекса.
- 11. Бюджет поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов первоначально утвержден сбалансированным (доходы и расходы утверждены в размере 17097,4 тыс. рублей). С учетом внесенных изменений по состоянию на 01.09.2017 года общий объем доходов увеличен на 5800,8 тыс. рублей (на 33,9 %) и составил 22898,2 тыс. рублей; общий объем расходов увеличен на 7406,1 тыс. рублей (на 43,3 %) и составил 24503,5 тыс. рублей; дефицит местного бюджета утвержден в сумме 1605,3 тыс. рублей.
- В нарушение п. 3 р. II Указаний № 65н, субсидии местным бюджетам на реализацию инвестиционных мероприятий соответствующей подпрограммы соответствующей государственной программы Камчатского края в сумме 78592,6 тыс. рублей отнесены по коду классификации доходов 20202999100000151 «Прочие субсидии бюджетам поселений», тогда как следовало отнести по коду классификации доходов бюджетов 20202077050000151 «Субсидии бюджетам сельских поселений на капитальных софинансирование вложений В объекты муниципальной собственности»; доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений в сумме 1,2 тыс. рублей отнесены по коду классификации доходов бюджетов 11406020000000430 «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые разграничена (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)», тогда как следовало отнести по коду классификации доходов бюджетов 11406013100000430.
- 13. В нарушение ч. 1 ст. 49, ч. 1, 2 ст. 51 Закона № 131-ФЗ, в Реестр имущества района включено имущество поселения в сумме 37026,4 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество 8853,2 тыс. рублей.

- 14. В нарушение ст. 42, 62 Бюджетного кодекса, ст. 5 Решения Собрания депутатов о бюджете поселения на 2017 год установлено, что часть прибыли муниципальных унитарных предприятий Никольского сельского поселения (без учета субсидий, полученных из районного бюджета на поддержку сельского хозяйства), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, учитывается в доходах бюджета поселения и подлежит перечислению в бюджет поселения по итогам работы указанных предприятий за отчетный финансовый год в размере 90 процентов от сдачи в аренду недвижимого имущества. В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено.
- 15. В нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22.10.2014 № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» о приведении нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, договоров в соответствии с п. 6 ст. 41 Бюджетного кодекса не позднее 1 июля 2015 года Администрация поселения соответствующую работу не провела.
- 16. Выборочной проверкой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования установлены системные нарушения заполнения форм бюджетной отчетности «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», «Сведения о количестве подведомственных частников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий», «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств», «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале».
- 17. В нарушение ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 7 Инструкции № 191н, п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, субъектами бюджетной отчетности не проведена годовая инвентаризация активов и обязательств перед составлением годовой бюджетной отчетности.
- 18. Проверкой расходования средств субсидии на реализацию основных мероприятий, выделенных из краевого бюджета по государственной программе Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами и услугами по благоустройству территорий на 2014-2018 годы» установлено следующее.

В нарушение ст. 78 Бюджетного кодекса устанавливающей, что субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ и услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной

основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, р. VII Порядка № 206 Администрацией района субсидия представлена МУКП «Никольская управляющая организация» в виде авансового платежа в сумме 1541,1 тыс. рублей.

Проверкой мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей установлено, что командировочные расходы и расходы на проживание, затраты на перелет рабочих до места производства работ (туда и обратно), транспортные расходы по доставке материалов, включенные в акты о приемке выполненных работ по 4-м контрактам, не подтверждены оправдательными документами на общую сумму 743,8 тыс. рублей (Контракт 01-15/27 — 278,6 тыс. рублей; Контракт 01-15/28 — 186,8 тыс. рублей; Контракт 01-15/29 — 90,2 тыс. рублей; Контракт 01-15/77 — 188,2 тыс. рублей).

В нарушение п. 4.4.8 Контрактов 01-15/26, 01-15/27, 01-15/28 и п. 4.7 Контракта 01-15/29 не предоставлены документы, удостоверяющие, качество сырья, материалов и оборудования. Отсутствует общий журнал производства работ и сертификаты, предусмотренные строительными нормы и правилами (СНиП 3.05.04-85, СНиП 3.04.01-87), а также требованиями к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения (РД-11-02-2006).

По результатам выборочных контрольных обмеров и визуального осмотра выполненных работ установлено завышение объемов фактически выполненных работ на общую сумму 564,8 тыс. рублей, из них: по укладке трубопроводов по ремонту магистрального водопровода (Контракт 01-15/26; Контракт 01-15/27) на сумму 393,5 тыс. рублей: ремонту теплотрассы центрального теплоснабжения (Контракт № 01-15/28) — 9,6 тыс. рублей; по укладке безнапорных трубопроводов из полиэтиленовых труб, ограждение лестничных проемов (маршей) по ремонту ветхих сетей (канализация) (Контракт № 01-15/29) — 15,2 тыс. рублей; по ремонту участка магистрального водопровода (Контракт 01-15/77) — 146,5 тыс. рублей.

В результате некорректно примененного индекса перехода в текущие цены к Φ EP на 3 квартал 2016 года -10,74- «Прочие объекты», тогда как следовало применить индекс — 7,63 — «Внешние инженерные сети», завышение стоимости работ по Контракту 01-15/77 составило 549,1 тыс. рублей.

Проверкой мероприятий, направленных на модернизацию систем энерго,тепло,- водоснабжения и водоотведения на территории поселения установлено, что в результате некорректно примененного индекса перехода в текущие цены к ФЕР на 1 квартал 2016 года — 13,44 по видам строительства соответствует «Наружные сети освещения», тогда как следовало применить индекс — 10,22 — «Наружные сети теплоснабжения», завышение стоимости работ по Контракту от 07.11.2016 № 0138300004816000025-0210503-01 составило 1114,7 тыс. рублей.

Командировочные расходы и расходы на проживание, затраты на перелет рабочих до места производства работ (туда и обратно), транспортные расходы по доставке материалов, включенные в акты о приемке выполненных работ по 4-м контрактам, не подтверждены оправдательными документами на общую сумму 3590,0 тыс. рублей (№№: 0138300004816000025-0210503-01 — 960,4 тыс. рублей; 0138300004816000024-0210503-01 — 192,9 тыс. рублей; 0138300004816000031-0210503-01 — 289,0 тыс. рублей; 0138300004816000029-0210503-01 — 2147,7 тыс. рублей).

Актом выборочных контрольных обмеров и визуального осмотра выполненных работ по капитальному ремонту наружных инженерных сетей для обеспечения подключения многоквартирного жилого дома по ул. Школьная к тепловым сетям протяженностью 186 м. установлено: общее завышение объемов фактически выполненных работ и объемов, принятых по актам, на сумму 82,6 тыс. рублей; к системе водоотведения протяженностью 137 м., общее завышение объемов фактически выполненных работ и объемов, принятых по актам, на сумму 247,9 тыс. рублей. По капитальному ремонту наружных инженерных сетей для обеспечения подключения многоквартирного жилого дома по ул. Братьев Волокитиных к сетям водоотведения 152 м., общее завышение объемов фактически выполненных работ и объемов, принятых по акту, на сумму 21,1 тыс. рублей; к слаботочным сетям протяженностью 150 м., общее завышение объемов фактически выполненных работ и объемов, принятых по актам, на сумму 80,1 тыс. рублей; к сетям теплоснабжения, общее завышение объемов фактически выполненных работ и объемов, принятых по акту, составляет 215,2 тыс. рублей.

Устройство наружных инженерных сетей для обеспечения подключения жилого дома по ул. Школьной и по ул. Бр. Волокитиных на общую сумму 15120,0 тыс. рублей, имеют признаки нового капитального строительства (линейные объекты). Установлено, что средства краевого бюджета «Иные межбюджетные трансферты», направленные на капитальный ремонт наружных инженерных сетей многоквартирного дома по ул. Школьной в сумме 5635,6 тыс. рублей и многоквартирного дома по ул. Бр. Волокитиных в сумме 9484,4 тыс. рублей, фактически использованы на строительство новых участков наружных инженерных сетей для подключения новых построенных домов к теплоснабжению, водоотведению, водоснабжению, слаботочным сетям, электроснабжению, что согласно статье 306.4 Бюджетного кодекса является нецелевым использованием бюджетных средств.

Проверкой мероприятий, направленных на проведение технических мероприятий, направленных на решение вопросов по улучшению работы систем водоснабжения и водоотведения, установлено, что командировочные расходы не подтверждены оправдательными документами на сумму 8,5 тыс. рублей (Контракт 01-15/72).

В нарушение ч. 5 ст. 24 Закона № 44-ФЗ Администрацией района неправомерно выбран способ определения поставщика путем осуществления закупки у единственного исполнителя в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона №

44-Ф3 — МУКП «Никольская управляющая организация» заключен Контракт от 02.12.2016 № 01-15/72, предметом которого является выполнение работ по ремонту ограждения водонапорных емкостей, на сумму 450,0 тыс. рублей, в целях избежания конкурентных процедур, фактически произведено искусственное дробление единой закупки до 100,0 тыс. рублей каждая.

Установлено, что фактически произведено строительство нового сооружения (ограждение), которое построено с нарушением Свода правил «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84.

В нарушение п. 3 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 3 Инструкции № 157н выявлены нарушения требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, а именно отсутствовал акт передачи строительных материалов (ограждение, ворота, столб) подрядной организации для производства работ на сумму 214,0 тыс. рублей.

В нарушение п. 23, 45, 47 раздела II «Нефинансовые активы» Инструкции № 157н в 2016 году расходы по вновь созданному объекту в сумме 783,7 тыс. рублей списаны на расходы текущего финансового года.

В нарушение ст. 9 и 10 Закона № 402-ФЗ, п. 3 и 4 Инструкции № 157н, п. 7 Инструкции № 191н, Администрацией района в 2015 году в результате несвоевременного проведения в учете денежных обязательств, в соответствии с заключенным договором от 07.05.2015 б/н на сумму 997,7 тыс. рублей, допущен факт искажение годовой бюджетной отчетности за 2016 год: Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора источников администратора, финансирования главного главного администратора, дефицита бюджета, администратора финансовых бюджета; Отчета результатах; Сведений движении нефинансовых результатов.

В результате выборочных контрольных обмеров и визуального осмотра выполненных работ по ремонту ограждения санитарной охраны напорнорегулирующих емкостей водоснабжения протяженностью 373 м. установлено общее завышение объемов фактически выполненных работ и объемов, принятых по акту на сумму 37,7 тыс. рублей.

Проверкой мероприятий, направленных на проведение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним установлено, что командировочные расходы и расходы на проживание, затраты на перелет рабочих до места производства работ (туда и обратно), транспортные расходы по доставке материалов, и доставке щебня, включенные в акт о приемке выполненных работ по Контракту от 18.07.2016 № 0138300004816000015-0210503-2, не подтверждены оправдательными документами на общую сумму 2515,9 тыс. рублей

Актом выборочных контрольных обмеров и визуального осмотра выполненных работ по ремонту межквартальной и придомовой территории площадью 1032 кв.м. установлено общее завышение объемов фактически выполненных работ и объемов, принятых по акту, на сумму 799,3 тыс. рублей.

Проверкой исполнения Администрацией района требований Закона № 44-ФЗ по осуществлению закупок, в части исполнения основных мероприятий подпрограммы №№ 1, 2 и 3, установлено следующее.

В нарушение ст. 38 Закона № 44-ФЗ правовой акт о назначении состава контрактной службы в Администрации района не принят. В ходе проведения контрольного мероприятия регламент работы ведомственного контроля и утвержденный состав работников, уполномоченных на осуществление ведомственного контроля, администрацией не представлен.

В нарушение ч. 6 ст. 83 Закона № 44-ФЗ в 3-х случаях документация о запросе предложений не содержит: информацию о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных за заключение контракта, информацию о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии с положениями ч. 8 - 26 ст. 95 Закона № 44-ФЗ, а так же в документации (№ 0138300004816000012) не предусмотрено ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии с Законом № 44-ФЗ (п. 4 ст. 42 Закона № 44-ФЗ).

В нарушение ч. 7 ст. 83 Закона № 44-ФЗ заказчиком в 3-х случаях не размещен проект контракта, который является неотъемлемой частью документации о проведении запроса предложений.

В нарушение ч. 4 ст. 83 Закона № 44-ФЗ в 4-х случаях документация о запросе предложений не содержит: требования, предъявляемые к участникам запроса предложений, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками запроса предложений в соответствии со ст. 31 настоящего Федерального закона, а также преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со ст.ст. 28 - 30 настоящего Федерального закона.

В нарушение ч. 10 ст. 83 Закона № 44-ФЗ, комиссия необоснованно допустила в 3-х случаях к участию в запросе предложений заявку, поданную физическим лицом, и в нарушение ч. 7 ст. 78 Закона № 44-ФЗ в 2-х случаях к участию в запросе котировок.

В нарушение ч. 13 и ч. 16 ст. 83 Закона № 44-ФЗ на ЕИС в 3-х случаях не размещена выписка из протокола проведения запроса предложений, не размещен итоговый протокол и протокол проведения запроса предложений.

В нарушение ч. 11 ст. 83 Закона № 44-ФЗ, р. 5 документации о проведении запроса предложений по заявкам участников запроса предложений в 3-х случаях Комиссией не проведена оценка критериев, установленных в документации о проведении запроса предложений, которая оценивается в количестве баллов.

В нарушение ч. 1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, ч. 17 ст. 83 Закона № 44-ФЗ, заказчиком в 5-ти случаях дополнительно включены условия, не

предусмотренные извещением о проведении запроса предложений, и предусмотрен аванс в размере 30.0~% от цены договора после подписания Контракта.

В нарушение ч. 1 ст. 34, ч. 14 ст. 78 Закона № 44-ФЗ заказчиком в 2-х случаях заключены контракты, на условиях, отличных от условий, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, согласно которым, дополнительным пунктом включены условия оплаты аванса путем безналичного расчета в размере 30,0 % от цены контракта после подписания контракта.

В нарушение ч. 2 ст. 34, ч. 26 ст. 95 Закона № 44-ФЗ, п. 13.4 документации об электронном аукционе, заказчик изменил предмет по 2-м контрактам, который является существенным условием контракта при его исполнении.

В нарушение ч. 7 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, по 11-ти контрактам установленный размер пени, в размере 1/100 (Одна сотой) действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка РФ от цены Контракта, установленной в п.2.1. данных Контрактов, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически выполненных Подрядчиком, за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного настоящим Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом исполнения обязательства, не соответствует определенному постановлением Правительства РФ от 25.11.2011 № 1063, поскольку размер ставки рефинансирования, установленный Центральным банком РФ, контрактом установлен без учета соответствующего коэффициента, предусмотренного указанным постановлением.

В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ заказчиком документы о 7-ми заключенных контрактах для включения в реестр контрактов в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю не направлены. В связи с чем, сведения не включены в реестр контрактов, заключенных заказчиками. Следует отметить, что согласно п. 8 ст. 103 Закона № 44-ФЗ контракты, информация о которых не включена в реестр контрактов, оплате не подлежат. Соответственно, в нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103 Закона № 44-ФЗ информация об исполнении контракта не направлена в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю.

В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ заказчиком документы о 6-ти заключенных контрактах для включения в реестр контрактов в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю направлены с нарушение сроков.

В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ заказчиком документы о внесении изменения по 2-м контрактам направлены в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю с нарушением сроков.

В нарушение ч. 9 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, в нарушение п. 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок

отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, отчет об исполнении по 15-ти контрактам, заказчиком не размещен в ЕИС.

В нарушение ч. 9 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, п. 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от $28.11.2013 \, \text{№} 1093$, отчет об исполнении муниципального контракта от $15.05.2017 \, \text{№} 01-15/77$, заказчиком размещен в ЕИС с нарушение срока (на 2 дня позже).

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

- 1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации.
- 2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края Главе Алеутского муниципального района, в котором, с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить:
- нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, привести в соответствие с действующим законодательством;
- обеспечить планирование бюджетных ассигнований в соответствии с методиками планирования бюджетных ассигнований;
- обеспечить контроль за соблюдением доведения показателей сводной бюджетной росписи и бюджетной росписи до главных распорядителей, получателей средств районного бюджета в соответствии с требованием бюджетного законодательства;
- обеспечить планирование средств резервного фонда местной администраций, с учетом положений ст. 81 Бюджетного кодекса;
- принять документ организационно-методического характера направленный на усиление контроля за полнотой и достоверностью бюджетного учета и годовой бюджетной отчетности;
- принять документ организационно-методического характера направленный на усиление контроля за выполнением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- обеспечить проведение претензионной работы в части оплаты фактически невыполненных работ и оплаты завышенных объемов работ в общей сумме 2048,7 тыс. рублей:
- с ИП Салназарян К. А. по Контрактам от 07.07.2016 № 01-15/26, в связи с завышением объемов фактически выполненных работ по укладке трубопроводов по ремонту магистрального водопровода на сумму 202,0 тыс. рублей; от 07.07.2016 № 01-15/27 по укладке трубопроводов по ремонту

магистрального водопровода на сумму 191,5 тыс. рублей; от 07.07.2016 № 01-15/28 по ремонту теплотрассы центрального теплоснабжения на сумму 9,6 тыс. рублей, и по укладке безнапорных трубопроводов из полиэтиленовых труб, ограждение лестничных проемов (маршей) по ремонту ветхих сетей (канализация) на сумму 15,2 тыс. рублей;

- с ИП Бдоян А. С. по Контракту от 15.05.2017 № 01-15/77, в связи с завышением объемов фактически выполненных работ по ремонту участка магистрального водопровода на сумму 146,5 тыс. рублей;
- «Комтрансстрой» по Контрактам 000OT 07.11.2016 0138300004816000025-0210503-01, в связи с завышением объемов фактически выполненных работ по капитальному ремонту наружных инженерных сетей для обеспечения подключения многоквартирного жилого дома по ул. Школьная к тепловым сетям, сумму тыс. рублей; ОТ 31.10.2016 на 82,6 0138300004816000024-0210503-01 капитальному ПО ремонту наружных инженерных сетей для обеспечения подключения многоквартирного жилого дома по ул. Школьная, на сумму 247,9 тыс. рублей; от 18.07.2016 № 0138300004816000015-0210503-2 по ремонту межквартальных придомовых территорий на сумму 799,3 тыс. рублей; от 14.12.2016 № 0138300004816000033-0210503-01 по капитальному ремонту наружных инженерных сетей для обеспечения подключения многоквартирного жилого дома по ул. Братьев Волокитиных к слаботочным сетям на сумму 80,1 тыс. рублей; от 14.12.2016 № 0138300004816000031-0210503-01 капитальному ПО ремонту инженерных сетей для обеспечения подключения многоквартирного жилого дома по ул. Братьев Волокитиных к системе водоотведения на сумму 21,1 тыс. рублей; от 26.12.2016 № 0138300004816000029-0210503-01 по капитальному наружных инженерных сетей для обеспечения подключения многоквартирного жилого дома по ул. Братьев Волокитиных к системе теплоснабжения на сумму 215,2 тыс. рублей;
- с МУКП «Никольская управляющая организация» по Контракту от 02.12.2016 № 01-15/72 по ремонту ограждения санитарной охраны напорнорегулирующих емкостей водоснабжения на сумму 37,7 тыс. рублей.
- рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших выявленные нарушения.
- 3. Направить информационное письмо в Прокуратуру Камчатского края для принятия мер прокурорского реагирования.
- 4. Направить информационное письмо в Государственную инспекцию по контролю в сфере закупок Камчатского края.
- 5. Направить информационное письмо в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края.